
 pag. 1 

 

Il Segretario Generale 

VISTI: 

- la legge 30 dicembre 1986, n. 936, concernente l’ordinamento e le 

attribuzioni del CNEL; 

- l’art.19 ed in particolare il comma 5 bis del D.Lgs. n.165/2001 e sss.mm.ii.; 

- il Regolamento degli Organi, dell’Organizzazione e delle procedure del CNEL 

approvato nell’Assemblea del 17 luglio 2019 (G.U.R.I. n.188/2019) e 

successivamente modificato con delibera del 18 dicembre 2019 (G.U.R.I. 

n.30/2020) e da ultimo con delibera del 28 ottobre 2021; 

-  in particolare gli artt. 30, lett. f), 31 e 33 del su richiamato Regolamento 

degli Organi, dell’Organizzazione e delle procedure del CNEL; 

- il vigente CCNL, triennio normativo 2016 – 2018, dell’Area della Dirigenza 

Funzioni Centrali, sottoscritto in data 09 marzo 2020; 

- la determinazione del SG di ridefinizione degli Uffici del Segretariato generale 

del CNEL prot. n. 532 del 22 marzo 2021; 

- la propria direttiva per l’azione amministrativa per l’anno 2022, prot. 940 del 

27 aprile 2022; 

- il fabbisogno triennale del personale 2021-2023 del Presidente del CNEL di 

cui al prot.n.2236 del 02.12.2021, successivamente integrato con delibera del 

Presidente n.151 del 19.01.2022;  

CONSIDERATO che: 

- dalla data del 26.04.2022 il dirigente di ruolo di II fascia, dott.ssa Manuela 

Gaetani, già titolare dell’Ufficio V, è in comando presso il Ministero del Lavoro, 

come da determinazione del SG n.930 del 22.04.2022; 

- tale comando ha ridotto ulteriormente la struttura dirigenziale degli uffici del 

Segretariato generale che già presentava come vacante la posizione dell’ufficio 

dirigenziale della Segreteria tecnica del Segretario generale di cui alla 

determinazione del SG n.532 del 22.03.2021; 

CNEL - CNEL - CNEL - 0001499 - Interno - 11/07/2022 - 10:33



 pag. 2 

- per la copertura delle funzioni relative all’Ufficio V, resosi vacante per l’uscita 

in comando della d.ssa Gaetani si è proceduto con determinazione n. 1280 del 

13.06.2022 ad assegnare al dirigente di II fascia, dott.ssa Venturi, le funzioni 

attribuite all’Ufficio V come da determina del SG prot.n. 532/2021, con 

l’eccezione delle competenze sulla relazione annuale sui servizi delle Pubbliche 

Amministrazioni centrali e locali alle imprese e ai cittadini ex art.10 bis, lett.a) 

della L.936/1986 e della Conferenza annuale sui servizi delle pubbliche 

amministrazioni ex art. 10 bis, lett.c) della L. 23 dicembre 1986, n.936 assunte 

direttamente dal Segretario generale - per l’intervenuta cessazione dal servizio 

per raggiunti limiti d’età, del Direttore generale Cons. Andrea Mancinelli -, al 

fine di non rendere eccessivamente gravoso l’esercizio della titolarità ad 

interim dell’Ufficio V, da parte della d.ssa Venturi;  

- con nota prot.1146 del 24.05.2022 è stato richiesto il comando della dott.ssa 

Alessandra Scalzini, dirigente presso l’Asl Roma 2, per coprire intuito-personae 

l’incarico di dirigente addetto alla Segreteria tecnica del Segretario generale; 

- con nota prot. 1307 del 14.06.2022 è stata assentita la decorrenza del 

comando dall’01.07.2022 con l’ASL RM2, amministrazione di provenienza della 

dirigente Alessandra Scalzini; 

ESAMINATO il curriculum vitae della dott.ssa Alessandra Scalzini; 

SENTITA la proposta del Dirigente generale, Cons. Andrea Mancinelli, 

formulata nel corso della seduta con le OO.SS. del 13.06.2022, come da 

verbale in atti; 

RITENUTO opportuno, nelle more di una nuova organizzazione degli Uffici 

del Segretariato Generale, garantire la continuità amministrativa e il buon 

funzionamento dei procedimenti assegnati all’Ufficio del Segretario Generale 

EFFETTUATA la preventiva comunicazione all’ufficio di Presidenza nella 

seduta del 07 luglio 2022; 

 

DETERMINA 

Ai sensi dell'articolo 19, comma 5 bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165 e ss.mm.ii., alla dott.ssa Alessandra Scalzini, nata a Roma l’11.04.1971,  

è attribuito, con decorrenza 01.07.2022 e fino alla cessazione del comando 

presso il segretariato generale del Cnel, l'incarico di direzione dell’Ufficio del 

CNEL - CNEL - CNEL - 0001499 - Interno - 11/07/2022 - 10:33



 pag. 3 

Segretario Generale di livello dirigenziale di II fascia, di cui alla determinazione 

del SG n.532 del 22.03.2021; 

Il trattamento economico da corrispondersi alla dott.ssa Alessandra Scalzini 

verrà definito con contratto individuale ai sensi degli articoli 19 e 24 del decreto 

legislativo n.165/2001 e ss.mm.ii. 

 

Il Segretario Generale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CNEL - CNEL - CNEL - 0001499 - Interno - 11/07/2022 - 10:33


		2022-07-08T15:04:00+0200
	MAURO NORI




